TERESINA - PI

18

Segunda-feira, 30 de junho de 2008 - Nº 121

OUTROS GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DO SECRETÁRIO

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO ESTADUAL DE
EMPREGO DO PIAUÍ

Teresina (Pi.), 26.06.2006, às 08h00m. (A)

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Junho do ano de 2008 (dois mil e oito), reunidos na
sala da Comissão de Emprego do Estado do Piauí – CEE / PI, atendendo a Ofício
convocatório nº. 016 / 2008, os Conselheiros Raimunda Núbia Lopes da Silva –
Presidente da CEE/PI e Representante  do SINTE/PI, Eline Reverdosa de Castro Serra
– Representante Titular da CDL/PI, Raimundo , Marilene Vieira de Oliveira –
Representante Suplente da FECOMÉRCIO, Suely Rodrigues Medeiros – Representante
Suplente da SETRE, Almerinda Alves da Silva  e João batista Gonçalves Honório –
Representantes da CUT / PI, Francisco Jose Gualter de Oliveira  Representante -
SEDUC, Raimundo Andrade dos Santos Junior - Representante do SINDUSCON, Paula
Maria do Nascimento Mazullo  e Paulo Ivones de Andrade Representantes da SRTE PI,
Joaquim Quaresma Ferreira -  Representante da SEPLAN PI, Francisco José Guálter
de Oliveira – Representante da SEDUC, Alfredo Alberto Leal Nunes – Representante
Titular da SETRE. Iniciando a reunião, a Presidente justificou as ausências dos
Conselheiros Evilásio Lopes e Antônio Rodrigues – FETICM que não puderam
comparecer a esta reunião, por motivo de viagem de trabalho na cidade de Parnaíba –
PI. Dando continuidade, solicitou que se procedesse a leitura da Ata da reunião de
19.06.2008, que foi lida pela Conselheira Suely Medeiros para dar conhecimento a
todos do ocorrido na reunião anterior e possíveis ressalvas e/ ou acréscimos, no que
foi prontamente atendida. Alguns Conselheiros solicitaram algumas ressalvas à Ata
que se acabou de ler.  Fez uma explanação sobre os assuntos que serão tratados aqui
hoje. Assim, instalou a reunião e passou ao primeiro ponto de pauta: 1º - Discussão e
Aprovação do Plano de Trabalho do Convênio Plurianual Único – Termo Aditivo 2008.
A Presidente solicitou a Conselheira Suely Medeiros – SETRE que iniciasse a
explanação sobre este ponto de pauta. Assim, após cumprimentar a todos, justificou a
ausência do Senhor Secretário que não pode comparecer por que teve que ir ao Palácio
de Karnak atender ao chamamento do Senhor governador. Iniciou dizendo que todos
os Conselheiros estão de posse desde a reunião passada de 19.06.2008 de cópia do
Plano, estava mais a vontade para explanar sobre as ações de demandas, a elaboração
e até mesmo a parte descritiva e que tudo está dentro do que reza as Resoluções do
CODEFAT. Mais uma vez fez comentários sobre o Projeto “Juventude Cidadã”, projeto
elaborado por técnicos da SETRE que trouxe recursos para o Estado, via SETRE, da
ordem de R$ 1.400.000,00 (...) no ano de 2007 e R$ 520.000,00 (...) previsto para 2008.
Para elaboração deste projeto, com relação à demanda, nos utilizamos do projeto da
SEPLAN/PI denominado de “Territórios”, projeto que dividiu o Estado do Piauí em 11
Territórios e que é de uma riqueza imensa de informações, para qualquer projeto que se
queira fazer no Estado do Piauí. Informou que a IMO conseguiu formar uma equipe
técnica, composta basicamente por psicólogos que diariamente visitam os postos do
SINE na Capital, com o intuito de averiguar a demanda A Conselheira Eline Reversdosa
– CDL/PI perguntou se a ação para identificar a demanda para qualificar trabalhadores
acontecerá em todos os Postos? Sim, respondeu Suely Medeiros, pois é determinação
do Senhor Secretário que as visitas continuem incansavelmente em todos os Postos
do SINE / PI na Capital e na medida do possível nas cidades do interior aonde têm
Postos. A Presidente da CEE/PI Núbia Lopes solicitou que Suely repetisse um pouco
do que falou sobre os Projetos PLANSEQ e Juventude Cidadã e como se chegaram as
demandas para elaboração deste Plano. Suely explicou que se utilizou do Projeto
“Territórios” da SEPLAN / PI, e com a demanda, elaboramos o Projeto e via Secretário,
fomos ao FAT que após aprovar o Projeto, enviou os recursos e neste projeto, estamos
qualificando hoje, cerca de 5.000 jovens todos dentro de sala-de-aula. A título de
comentários, as Conselheiras Núbia e Almerinda frisaram a necessidade de se formar
GAP´s . Continuou informando de que talvez até o mês de Agosto / 2008, estaremos
acrescentando este Plano, com acréscimos de recursos em termos de Aditivo e
acrescentou que hoje, para a contratação de executoras, utilizamos da CEL/SEAD que
todos conhecem e é uma forma lícita de contratação, pelo sistema de pregão. Alguns
Conselheiros fizeram comentários sobre a vantagem deste procedimento hoje adotado
no Estado do Piauí. A Conselheira Paula Mazullo – SRTE/PI fez uma explanação sobre
políticas públicas de emprego, sobre demandas, sobre processo de projetos, sobre a
CEL/SEAD, mencionou segmentos hoje adotados nos projetos e seminários que
sempre participa como “consórcio nacional da juventude, soldado cidadão, etc.”
Comentou que o projeto “Territórios” foi elaborado por técnicos da SEPLAN / PI e
hoje é copiado em todo o Brasil e enfim, explanou com muita abrangência todo o
processo de qualificação em si. Ainda fazendo o uso da palavra, disse que sabe que o
Governo Federal tem recursos para a área de qualificação, só precisa se enviar projetos
convenientes e responsáveis para obtê-los. A Superintendência Regional do Trabalho
e Emprego no Piauí, agora é a responsável para fiscalizar as ações das executoras. A
Conselheira Suely Medeiros informou que há uma rubrica direcionada a diárias, viagens
e estadias de Conselheiros em viagens de supervisão e com isto, suprimiu várias
perguntas de Conselheiros. Nos Inscritos, a Conselheira Almerinda Alves – CUT / PI,
comentou que em 1995, o Governo do Estado transformou a CEE / PI de “consultiva”
para “deliberativa” e dentro desta determinação, a gente vem lutando desde àquela
época, disse, referindo que agora se necessita de fato e de direito transforma-la em
Conselho Estadual de Emprego. A Conselheira comentou que os GAP´s deverão ser

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO - LICENÇA AMBIENTAL - TIPO: LICENÇA PRÉVIA,
INSTALAÇAO E OPERAÇÃO.

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET
solicita junto a SEMAR, Licença Prévia, de Instalação e de Operação nas localidades
Baixão, Lagoa do Porco, Baraúnas I e II, zona rural do município de Belém do Piauí
para perfuração de poços tubulares.

OF.  257

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LI- Licença de
Instalação, para Pavimentação em paralelepípedo na Localidade Vila Carolina, com
extensão de 452,00m, do município de Campo Largo do Piauí.
Teresina, 26 de junho de 2008.

P.P.  9464

EDITAL

Francisco Barroso Sobrinho (V. Santana), CNPJ. 34.963.066/0001-07, Rua Stª Efigênia,
4344, Stª Luzia, CEP. 64.020-100, Teresina - PI, torna público que requereu junto à
GMA/SDU-Sul/PMT/SEMAM, a Licença de Operação (LO), de sua “adequação
ambiental” de seu SAAC, conforme Memorial Descritivo - MD.

Teresina, 23 de junho de 2008

P.P.  9465

COMUNICADO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí - SETRANS, CNPJ: 08.809.355/0001-38,
endereço: Av. Pedro Freitas, S/N – Centro Administrativo, Bloco G. 1° andar, torna
público que requereu junto a SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HIDRICOS – SEMAR, a Licença Previa – LP e de Instalação - LI, para
proceder Melhoramento da Implantação e Pavimentação em Tratamento Superficial
Simples (TSS) da Rodovia de Ligação, Trecho: Flores do Piauí/ Ribeira do Piauí, extensão
total de 28,74 km – PI. Teresina, 27 de junho de 2008.

P.P.  9466

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO - LICENÇA AMBIENTAL - TIPO: LICENÇA PRÉVIA

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET,
torna público que adquiriu junto a SEMAR, Licença Prévia: D000849/08 Validade:
29.05.2010,  para recuperação de estradas vicinais na zona rural do município de Alto
Longá - PI. Processo Nº 001852/08 .

OF.  255